2

П Р О Т О К О Л  № 2-19
заседания антинаркотической комиссии администрации

Черемховского районного муниципального образования

Здание администрации                                                                                26 июня 2019 года

ЧРМО, зал заседания, 2 этаж

	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Мэр Черемховского района

	С.В. Марач

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Члены антинаркотической комиссии администрации Черемховского районного муниципального образования

	Заместитель мэра по социальным вопросам администрации Черемховского районного муниципального образования

	Е.А. Манзула

	Начальник отдела молодежной политики и спорта администрации Черемховского районного муниципального образования, руководитель аппарата комиссии
	Т.А. Глущенко

	Региональный специалист по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, секретарь комиссии
	А.А. Хабирова

	Начальник сектора развития торговли и бытового обслуживания администрации Черемховского районного муниципального образования

	Л.А. Чепижко

	Ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Черемховского районного муниципального образования

	Ю.Л. Чудинова

	Главный специалист по вопросам организации профилактики правонарушений администрации Черемховского районного муниципального образования
	А.Н. Колесников

	Главный врач ОГБУЗ «Черемховская больница №1»

	Л.В. Манзула

	И.о. главного врача областного государственного учреждения здравоохранения «Черемховская областная психиатрическая больница»
	И.В. Ступина

	Начальник МО МВД России «Черемховский»
	С.В. Линский

	Начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Черемховский»
	И.А. Вессель

	Начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Черемховский»
	Е.В. Иванова

	Начальник ОДН МО МВД России «Черемховский»
	С.Г. Супрун

	ПРИГЛАШЕНЫЕ

	Методист по учебным дисциплинам и воспитательной работе МБУ «Центр развития образования»
	О.Ю. Степанова

	Фельдшер-нарколог ОГБУЗ «Черемховская областная психиатрическая больница»

	Д.А. Иванов

	Ведущий аналитики отдела сельского хозяйства администрации ЧРМО
	О.И. Евдокимов

	Заместитель директора областного государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по городу Черемхово, Черемховскому району и городу Свирску»

	Л.М. Денисова

1. О результатах мониторинга наркоситуации в Черемховском районе по итогам 2018 года. Управленческие решения и предложения по изменению наркоситуации.
(А.А. Хабирова)
1.1. Принять к сведению информацию секретаря антинаркотической комиссии (А.А. Хабировой).
1.2. Отделу молодежной политики и спорта администрации ЧРМО (Т.А. Глущенко) совместно с региональным специалистом по профилактике социально-негативных явлений (А.А. Хабирова):
1.2.1. При координирующей роли муниципальных антинаркотических комиссий обеспечить реализацию муниципальных антинаркотических программ с учетом передового опыта и четким обозначением критериев эффективности антинаркотической деятельности.

1.2.2. Совместно с региональным специалистом по профилактике социально-негативных явлений (А.А. Хабирова) организовать и провести обучающий семинар для специалистов наркопостов, кабинетов профилактики по организации профилактической работы с различными целевыми группами, по новым формам и методам работы.

1.2.3. Развивать досуговую и спортивно-массовую инфраструктуру в сельских поселениях с учетом потребностей населения в объектах досуговой сферы.
1.2.4. Расширять работу с молодёжью, проводить мероприятия по привлечению подростков и молодежи к занятию в спортивных и иных секциях культурного проведения досуга.

1.2.5. Усилить работу в средствах массовой информации, интернет-ресурсах, с помощью ТОСов, других ресурсов, доступных на территории, по информированию населения о законодательной ответственности за употребление, хранение и сбыт наркотических средств.
1.2.6. Обеспечить реализацию на территории муниципального образования Концепции развития волонтерской антинаркотической  деятельности в Иркутской области, утвержденной  распоряжением Губернатора Иркутской области от 30 марта
2018 года № 40-р.

1.2.7. Предусмотреть в рамках реализации муниципальных программ (подпрограмм) по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ финансирование на поддержку и развитие добровольческого (волонтерского) движения на территории муниципального образования.

1.2.8. Организовать работу молодежных патрулей и волонтерских общественных объединений по недопущению размещения телефонных номеров, а также пресечения деятельности интернет-сайтов, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ в общественных местах.

1.3. Отделу образования администрации ЧРМО (Г.С. Александрова):

1.3.1. Внедрять в образовательных организациях новые эффективные формы работы по профилактике употребления наркотических средств и психотропных веществ в соответствии с нормативно-правовыми требованиями.

1.3.2. Организовать проведение качественной и полноценной работы с категорией «трудные подростки», вовлекая их регулярно в реализуемые программы «Все цвета, кроме черного», «Полезная привычка», «Полезная прививка», «Все, что тебя касается».
Срок: до 15 декабря 2019 г.
1.3.3. Информацию об исполнении управленческих решений направить секретарю антинаркотической комиссии (А.А. Хабирова).

Срок: до 25 декабря 2019 г.

2. О деятельности инспекторов ОДН по профилактике социально-негативных явлений среди несовершеннолетних и мерах по повышению ее эффективности.

 ( С.Г. Супрун)

2.1. Заслушать С.Г. Супрун в III квартале 2019 г.
3. О мерах по пресечению продажи алкогольной, табачной продукции несовершеннолетним на территории Черемховского района.

 (Л.А. Чепижко)

3.1. Принять к сведению информацию Л.А. Чепижко.
3.2. Ежеквартально представлять информацию о проведенных проверках и принятых мерах к нарушителям на территории муниципальных образований Черемховского района секретарю антинаркотической комиссии (А.А. Хабировой).

Срок: постоянно
4. О результатах работы по выявлению притонов для потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Черемховского района, организация взаимодействия с администрациями муниципальных образований в части касающейся принятия мер к собственникам (нанимателем) жилых помещений, используемых не по назначению.

 (И.А. Вессель)

4.1. Принять к сведению информацию И.А. Весселя.
4.2. Главам Алехинского МО, Булайского МО, Нижнеиретского МО, Парфеновского МО, Саянского МО, Новогромовского МО, Голуметского МО, Зерновского МО, Каменно-Ангарского МО, Лоховского МО, Узколугского МО, Бельского МО:
4.2.1. При выявлении случаев использования жилых помещений в качестве притонов для потребления наркотических средств и психотропных веществ направлять информацию в отдел по контролю за оборотом наркотиков МО МВД «Черемховский» (И.А. Вессель);
4.3. Отделу по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Черемховский» (И.А. Вессель) в пределах своих компетенции:
4.3.1. Оказывать содействие органам местного самоуправления в организации рейдов по выявлению притонов для потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Срок: до 30 августа 2019 г.
5. О проведении работы по профилактике социально-негативных явлений с воспитанниками ОГКУ «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей «Гармония»  г. Черемхово» и опекаемыми детьми, проживающими в Черемховском районе».

(Л.П. Прокофьева)

5.1. Заслушать Л.П. Прокофьева в III квартале 2019 г.
Председатель антинаркотической

комиссии администрации ЧРМО                                                                              С.В. Марач
Секретарь антинаркотической

комиссии                                                                                                                 А.А. Хабирова
2